
QUINTA-FEIRA, 12 DE MAIO DE 201110  CADERNO 3

401
201100

1020104
DEPT° DE PATRIMÔNIO

EVANDRO 
DOS ANJOS 

SANTOS
COMBUSTÍVEL 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 19/04/11 19/05/11 03/06/11

402
201100

1021555

COORDENADORIA 
GERAL DE 

ARRECADAÇÃO

LEONARDO 
SOARES 

DE SALLES 
ABREU

TRANSPORTE E 
LOCOMOÇÃO

0,00 0,00 300,00 0,00 0,00 300,00 19/04/11 19/05/11 03/06/11

403
201100

1021706

COORDENADORIA 
GERAL DE 

ARRECADAÇÃO

SALIM HERBERT 
E CUNHA 
MIRANDA

COMBUSTÍVEL 250,00 50,00 0,00 0,00 0,00 300,00 19/04/11 19/05/11 03/06/11

404
201100

1021826
COORDENADORIA 

MILITAR

HERNANI 
MIRANDA DA 
CUNHA FILHO

COMBUSTÍVEL 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 500,00 25/04/11 25/05/11 09/06/11

405
201100

1018208
GARRAFÃO DO 

NORTE

DIOGO 
NASCIMENTO 

NUNES

AUDIÊNCIA DE 
INSTRUÇÃO E 
JULGAMENTO

0,00 0,00 0,00 607,50 0,00 607,50 25/04/11 25/05/11 09/06/11

406
201100

1021057
DEPTº DE 

ENGENHARIA

VALTER 
MENDES 
FERREIRA 

JUNIOR

TRANSPORTE E 
LOCOMOÇÃO

0,00 0,00 174,00 0,00 0,00 174,00 25/04/11 25/05/11 09/06/11

407
201100

1016653
TUCURUÍ ®

JOSE 
FRANCISCO 

LIMA DE 
OLIVEIRA

SESSÃO DE JURI 0,00 555,00 0,00 0,00 0,00 555,00 25/04/11 25/05/11 09/06/11

408
201100

1021887
DIVISÃO DE 

TRANSPORTES

REINALDO 
VIRGENS DA 

SILVA
COMBUSTÍVEL 0,00 1.500,00 0,00 0,00 0,00 1.500,00 25/04/11 25/05/11 09/06/11

409
201100

1022300
DEPT° DE 

ENGENHARIA

FABRICIO 
NOGUEIRA 
RODRIGUES

TRANSPORTES E 
LOCOMOÇÃO

0,00 0,00 50,00 0,00 0,00 50,00 26/04/11 26/05/11 10/06/11

410
201100

1021754
TUCUMÃ

EDIVALDO 
SALDANHA 

SOUSA
COMBUSTÍVEL 223,00 0,00 0,00 0,00 0,00 223,00 26/04/11 26/05/11 10/06/11

411
201100

1021038
SANTANA DO 

ARAGUAIA

ADRIANA DIVINA 
DA COSTA 
TRISTÃO

COMBUSTÍVEL 335,00 0,00 0,00 0,00 0,00 335,00 26/04/11 26/05/11 10/06/11

412
201100

1019342
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA
RENILDO ALVES 

DOS SANTOS
SESSÃO DE JURI 30,00 303,00 0,00 0,00 0,00 333,00 26/04/11 26/05/11 10/06/11

413
201100

1009216
CURIO-NÓPOLIS

LUCIANA SÁ 
FERNANDES

EXTRA - JURI 29,70 367,50 0,00 200,00 10,80 608,00 26/04/11 26/05/11 10/06/11

414
201100

1018426
SANTARÉM 10ª VARA

SONIA DO 
NASCIMENTO 
RODRIGUES

SESSÃO DE JURI 0,00 610,00 0,00 0,00 0,00 610,00 26/04/11 26/05/11 10/06/11

415
201100

1018088
CAPANEMA ® ® 

2ª VARA

PATRICIA 
RODRIGUES 
DE AMORIM 

LEMOS

SESSÃO DE JURI 0,00 56,00 0,00 377,00 0,00 433,00 27/04/11 27/05/11 11/06/11

416
201100

1017516
SÃO MIGUEL DO 

GUAMÁ

MARIA DO 
PARTO OLIVEIRA 

DOS REIS
SESSÃO DE JURI 27,80 54,20 0,00 341,00 0,00 423,00 27/04/11 27/05/11 11/06/11

417
201100

1022371
DIVISÃO DE 

TRANSPORTE

PAULO 
ROBERTO 

RODRIGUES 
CECIM

COMBUSTIVEL E 
TRANSPORTE

300,00 200,00 0,00 0,00 0,00 500,00 27/04/11 27/05/11 11/06/11

418
201100

1021228
CASTANHAL

MARIA EUNICE 
FIGUEREDO 

LANDY 
MODESTO

SESSÃO DE JURI 0,00 548,00 0,00 0,00 0,00 548,00 28/04/11 28/05/11 12/06/11

419
201100

1021358
BUJARÚ

RAIMUNDO 
SERGIO CHAVES 

SAMPAIO
SESSÃO DE JURI 35,00 95,00 0,00 564,00 0,00 694,00 28/04/11 28/05/11 12/06/11

420
201100

1019434
IGARAPÉ MIRI

BRENDA TUMA 
RIBEIRO

SESSÃO DE JURI 28,50 52,50 0,00 512,00 15,00 608,00 28/04/11 28/05/11 12/06/11

421
201100

1022045
TUCUMÃ

LAURA 
FERNANDA 
NOGUEIRA 
BARBOSA

TRANSPORTE E 
LOCOMOÇÃO

0,00 0,00 90,00 0,00 0,00 90,00 27/04/11 27/05/11 11/06/11

422
201100

1016772
OEIRAS DO PARÁ

MARIA DE 
FÁTIMA RIBEIRO 

DA COSTA
SESSÃO DE JURI 31,00 43,00 600,00 450,00 60,00 1.184,00 28/04/11 28/05/11 12/06/11

423
201100

1018587
CASTANHAL - 

4ª VARA

JOSE THEODULO 
BARROS DA 

SILVA
SESSÃO DE JURI 0,00 588,00 0,00 0,00 0,00 588,00 28/04/11 28/05/11 12/06/11

424
201100

1022849
AFUÁ

WILMAR 
WANDERLEY 

COELHO
SESSÃO DE JURI 0,00 131,00 0,00 1.005,00 0,00 1.136,00 28/04/11 28/05/11 12/06/11

425
201100

1023104
CONCEIÇÃO DO 

ARAGUAIA

DANIELLY 
MODESTO DE 
LIMA ABREU

COMBUSTÍVEL 315,00 0,00 0,00 0,00 0,00 315,00 28/04/11 28/05/11 12/06/11

426
201100

1004041
TUCURUÍ ®

JOSE 
FRANCISCO 

LIMA DE 
OLIVEIRA

SESSÃO DE JURI 30,20 1.170,80 0,00 0,00 0,00 1.201,00 29/04/11 29/05/11 13/06/11

427
201100

1022381
ANANINDEUA 

6ª VARA

JOÃO 
FERNANDO 

LOBO 
PINHEIRO

SESSÃO DE JURI 0,00 28,00 0,00 42,00 420,00 490,00 29/04/11 29/05/11 13/06/11

428
201100

1022383
ANANINDEUA 

6ª VARA

JOÃO 
FERNANDO 

LOBO 
PINHEIRO

SESSÃO DE JURI 0,00 27,00 0,00 0,00 435,00 462,00 29/04/11 29/05/11 13/06/11

429
201100

1018436
SANTARÉM 10ª VARA

SONIA DO 
NASCIMENTO 
RODRIGUES

SESSÃO DE JURI 0,00 1.774,00 0,00 0,00 0,00 1.774,00 29/04/11 29/05/11 13/06/11

430
201100

1016775
OEIRAS DO PARÁ

MARIA DE 
FÁTIMA RIBEIRO 

DA COSTA
SESSÃO DE JURI 31,00 42,00 0,00 405,00 60,00 538,00 29/04/11 29/05/11 13/06/11

431
201100

1020622
GURUPÁ

ANTONIO 
LAUREANO 
DINIZ NETO

SESSÃO DE JURI 401,00 49,00 0,00 336,00 0,00 786,00 29/04/11 29/05/11 13/06/11

432
201100

1021367
ÓBIDOS

GABRIEL 
CARDOSO DE 

FREITAS
SESSÃO DE JURI 30,00 1.608,50 0,00 22,50 0,00 1.661,00 29/04/11 29/05/11 13/06/11

433
201100

1023081
PACAJÁ

JOSE JONAS 
LACERDA DE 

SOUSA

TRANSPORTE E 
LOCOMOÇÃO

0,00 0,00 160,00 0,00 0,00 160,00 29/04/11 29/05/11 13/06/11

434
201100

1022653
DEPT° DE 

ENGENHARIA

VALTER 
MENDES 
FERREIRA 

JUNIOR

TRANSPORTES E 
LOCOMOÇÃO

0,00 0,00 800,00 0,00 0,00 800,00 29/04/11 29/05/11 13/06/11

435
201100

1017124
ALTAMIRA

CARLA ADRIANA 
NOGUEIRA 

COSTA
SESSÃO DO JURI 28,90 78,10 0,00 594,00 0,00 701,00 29/04/11 29/05/11 13/06/11

TOTAL 3.426,10 11.096,80 2.174,00 6.681,80 1.930,80 25.309,50

SUELI LIMA RAMOS AZEVEDO

Secretaria de Planejamento, Coordenação e Finanças do TJE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230938

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Convênio nº. 001/2011-TJPA//
Tribunal de Justiça do Estado do Pará e o Banco do Brasil//
Objeto: Estabelecer condições gerais e demais critérios a serem 
observados para concessão de empréstimo e financiamento, com 
pagamento mediante consignação em folha, aos beneficiários - 
magistrados e servidores (ativos e inativos) do TJPA. //Objeto e 
Justificativa do Aditivo: alteração da redação da Cláusula Terceira 
do Convênio original//Valor: sem valor//Data da assinatura: 
10/05/2011// Responsável pela assinatura: Desembargadora 
Raimunda do Carmo Gomes Noronha – Presidente do TJ/PA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONVÊNIO Nº 011.2007
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230942

Extrato do 2º Termo Aditivo ao Convênio nº.011/2007. Partícipes: 
TJE por intermédio da 21ª Vara Penal da Capital, Ministério 
Público do Estado do Pará, Estado do Pará, Município de Belém, 
IBAMA e outros//Objeto do Convênio Original: Ação conjunta 
entre as partes, das respectivas áreas de atuação, buscando a 
viabilização do caráter sócio-educativo e reeducador das penas 
e medidas alternativas, em especial a prestação de serviços 
à comunidade e prestação pecuniária, aplicadas pelos Juízos 
Penas e Juizados Especiais Criminais da Região Metropolitana de 
Belém, nos termos do art.44 do CPB e Lei 9.099/95//Convênio 
sem ônus para o TJE/PA//Objeto e Justificativa do Aditamento: 
Prorrogação do prazo de vigência por mais 24 meses//Vigência do 
Aditivo: início em 14/05/2011 e término em 14/05/2013//Data 
da Assinatura do Aditivo: 09/05/2011//Ordenador Responsável: 
Desa.Raimunda do Carmo Gomes Noronha-Presidente do TJE/
PA.// Aditivos anteriores: 1º TA em 22/04/2009, prorrogação do 
prazo de vigência.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230841

Dispensa de Licitação n° 011/2011/TJ/PA -  TJ/PA em favor da 
Empresa Scovan Serviços Gerais Ltda., inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 83.353.912/0001-74, a Dispensa de Licitação, fundamentada 
no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e suas alterações, para 
contratação de empresa para prestação de serviços de Limpeza 
e Conservação, com fornecimento de materiais e equipamentos, 
pelo período de 180 (cento e oitenta) dias, nas dependências 
do TJ/PA,Capital, Fóruns de Icoaraci, Ananindeua, Mosqueiro, 
Marabá, e Santarém no valor mensal de R$-176.591,28, (cento 
e setenta e seis mil, quinhentos e noventa e um reais e vinte 
e oito centavos) referente ao processo 2011.001.019.308. 
Belém, 10/05/2011.Antônio Álvaro Garcia Brito Secretário de 
Administração do TJ/PA
Ratificação -Excelentíssima Desembargadora Presidente do TJ/PA, 
em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a Dispensa 
de Licitação do Processo acima referido.Belém, 10/05/2011. Desa. 
Raimunda do Carmo Gomes Noronha -Presidente do TJ/PA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230846

Dispensa de Licitação – n° 012/2011/TJ/PA - O TJ/PA em favor 
da Empresa Scovan Serviços Gerais Ltda., inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 83.353.912/0001-74, a Dispensa de Licitação, 
fundamentada no artigo 24, inciso IV, da Lei n° 8.666/93 e 
suas alterações, para contratação de empresa para prestação 
de serviços de Apoio Administrativo (Ascensoristas, Operadores 
de Fotocopiadora, Auxiliares de Serviços Gerais, Copeiros, 
Mensageiros e Garagistas). , pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias, nas dependências do TJ/PA, no valor mensal de 
R$-76.901,13, (setenta e seis mil, novecentos e um reais e treze 

centavos centavos) referente ao processo 2011.001.025.155. 
Belém, 10/05/2011.Antônio Álvaro Garcia Brito Secretário de 
Administração do TJ/PA
Ratificação -Excelentíssima Desembargadora Presidente do TJ/PA, 
em cumprimento ao artigo 26 da Lei n° 8.666/93, ratifica a Dispensa 
de Licitação do Processo acima referido.Belém, 10/05/2011. Desa. 
Raimunda do Carmo Gomes Noronha -Presidente do TJ/PA

EXTRATO 3º TA CONTRATO 026/2008/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231080

Extrato do 3ª TA ao Contrato nº. 026/TJPA/2008 // Partes: TJ/PA 
e C2A Serviços em Tecnologia da Informática Ltda (anteriormente 
Computer Store Comércio e Serviços Tecnológicos Ltda)//CNPJ 
nº.08.672.139/0001-93//Objeto: Locação de impressoras/
copiadoras, de primeiro uso //Modalidade de Licitação: Pregão 
nº 004/TJPA/2008 // Objeto e justificativa do aditamento: 
prorrogação do prazo de vigência, bem como alterar a 
razão social//Valor mensal: R$ 9.209,16 mensal//Dotação 
orçamentária: 02.122.0125.4654-339039-Fonte:0118//Vigência 
09/05/2011 a 08/05/2012//Data da Assinatura: 06/05/2011//
Responsável pela assinatura: Antonio Álvaro Garcia Brito -  
Secretário de Administração//Ordenador Responsável: Sueli 
Lima Ramos Azevedo – Secretária de Planejamento//Aditivo 
anterior: 1º TA - acréscimo de serviço em 24,29%.//2º TA 
prorrogação do prazo

EXTRATO 9º TA CONTRATO 106/2006/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230978

Extrato Termo Aditivo: 9° Termo Aditivo ao Contrato: 0106/2006/
TJPA  Partes: TJPA e  SGE Serviços Gerais e Engenharia Ltda. 
- Modalidade de Licitação: Pregão 040/2006 / Objeto: Serviço 
de Limpeza e Conservação e Auxiliares Operacionais. -Valor 
global do contrato: R$- 481.699,92 – Objeto e Justificativa 
do Aditamento: Prorrogação de Prazo de vigência//Vigência 
do Termo Aditivo: 11/05/2011 e 09/06/2011// Valor do termo 
aditivo: R$-70.537,30 (mensal) // Dotação orçamentária: 
02.122.0125.4654-339037 - Fontes de recursos: 0101//
Data da assinatura do Aditivo: 09/05/2011 - Representante 
do Contratante pela assinatura do TA: Antônio Álvaro Garcia 
Brito//Ordenador responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo//
Aditivos Anteriores: 1° TA em 11/12/2006 para Acréscimo de 
serviço //. 2° TA em 17/05/2007 para o Equilíbrio Econômico-
Financeiro face dissídio // 3° TA em 22/10/2007 para reajuste e 
Prorrogação de Prazo// 4º TA em 23/10/2008, Tornar sem efeito 
o reajuste concedido através do 3° TA, Equilíbrio econômico-
financeiro face dissídio coletivo e Prorrogação de Prazo de 
vigência./ Apostilamento em 23/03/09 face dissídio 09/10 valor 
mensal R$-65.934,53 //5° TA em 19/10/2009 de prorrogação de 
prazo//Apostilamento em 16/08/10 dissídio 10/11 valor mensal 
R$-70.537,30//6º TA em 22.10.2010, prorrogação do prazo 
de vigência//7º TA em 07.01.2011-prorrogação do prazo de 
vigência//8º TA em 04/03/2011prorrogação do prazo de vigência

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231049

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL
Número: 2011/7
Objeto: Aquisição de equipamentos médicos e odontológicos
Entrega do Edital: Na sala da CPL -1º andar, Tribunal de Contas 
dos Municípios, tv. Magno de Araújo 474 e no site www.tcm.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: JONAS SILVA DOS SANTOS
Local de Abertura: sala de treinamento
Data da Abertura: 24/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
01122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: CONSELHEIRO PRESIDENTE JOSÉ CARLOS ARAÚJO

PAUTA DE JULGAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 230893

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 


